

Kommunernes Landsforening
Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S



**Udlændinge- og
Integrationsministeriet**

Orientering vedrørende ukrainske statsborgere i Danmark

Jeg vil gerne sige tak for jeres store indsats med at tage imod alle dem, som er flygtet fra krigen i Ukraine. Jeg ved, at I løfter en stor opgave, og at denne ekstraordnære situation også skaber nye opgaver, der skal findes løsninger på. Jeg ved, at situationen giver anledning til en række spørgsmål, om ukrainernes mulighed for at søge opholdstilladelse og indkvartering i Danmark. I nedenstående redegøres der overordnet herfor.

Hvad gælder nu

Ukrainske statsborgere kan ligesom alle andre udlændinge altid indgive ansøgning om asyl i Danmark, hvis de befinder sig her i landet. Imens deres ansøgning om asyl bliver behandlet, skal de som udgangspunkt bo på et asylcenter. I visse tilfælde, hvis en række betingelser er opfyldt, kan de dog bo hos fx en ægtefælle, ven eller et familiemedlem. Udlændingestyrelsen skal sikre, at asylansøgere er indkvarteret under ordentlige forhold. Derfor vil de ukrainske asylansøgere skulle ansøge Udlændingestyrelsen om tilladelse til at blive privat indkvarteret i Danmark. Der kan læses mere herom på udlændingemyndighedernes hjemmeside: www.nyidanmark.dk/ukraine

I er velkomne til at kontakte Udlændingestyrelsen, hvis I har spørgsmål til indkvartering af asylansøgere i Danmark.

Udlændingestyrelsen har lavet en informationsside målrettet kommuner og andre samarbejdsparter, hvor der kan findes svar på de hyppigst stillede spørgsmål vedr. fordrevne fra Ukraine: <https://us.dk/for-samarbejdspartnere/information-til-kommunerne-og-andre-samarbejdsparter-om-ukrainske-statsborgere/>

Folketinget har endvidere torsdag den 10. marts 2022 tiltrådt et aktstykke, som gør det muligt for kommunalbestyrelsen frem til den forventede ikrafttræden af en særlov torsdag den 17. marts 2022 for fordrevne fra Ukraine at tilvejebringe og yde indkvartering og forplejning til personer, der er fordrevet fra Ukraine. Det betyder, at I vil kunne få dækket udgifter på op til 500 kr. pr. person pr. døgn, som I måtte have i forbindelse med at tilvejebringe og yde indkvartering og forplejning til personer, der er fordrevet fra Ukraine, i perioden frem til den forventede ikrafttræden af særloven.

12. marts 2022

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Ministersekretariatet
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Hvad gælder fra på torsdag den 17. marts 2022

Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Liberal Alliance og Kristendemokraterne blev den 4. marts 2022 enige om en aftale om lovgivning for fordrevne ukrainere. Aftalen indebærer, at regeringen fremsætter et lovforslag, der tilvejebringer et særligt og midlertidigt opholdsgrundlag til personer, der er fordrevet fra Ukraine, så de pågældende under deres ophold i Danmark sikres de bedst mulige forudsætninger for hurtigt og effektivt at kunne fortsætte deres liv og aktivt være en del af det danske samfund.

Formålet med lovforslaget er at tilvejebringe et særligt og midlertidigt opholdsgrundlag for personer, der som følge af de russiske væbnede styrkers invasion af Ukraine er fordrevet fra Ukraine. Lovforslaget skal sikre, at der som følge af den helt ekstraordinære situation vil være mulighed for effektivt at yde en særlig indsats over for de personer, der er fordrevet fra Ukraine, uanset om de pågældende i øvrigt opfylder de almindelige betingelser for ophold efter udlændingelovens regler.

Der er i lovforslaget lagt op til, at ansøgning om opholdstilladelse efter særloven for de fordrevne fra Ukraine, der befinder sig her i landet, skal indgives til Udlændingestyrelsen. Efter indgivelse af ansøgning efter særloven vil ansøgerne kunne vælge at lade sig indkvartere på et asylindkvarteringssted, hvor de vil blive forsørget af Udlændingestyrelsen.

Udlændingestyrelsen vil udarbejde et særligt ansøgningskema, der er tilpasset, så alle nødvendige oplysninger til vurderingen af, hvorvidt betingelserne for opholdstilladelse er opfyldt, afgives samlet. Ansøgningskemaet og nærmere information om ansøgningsprocessen forventes at blive offentliggjort i løbet af [mandag den 14. marts 2022](#) på [nyidanmark.dk](#).

Ansøgninger vil kunne indgives ved Udlændingestyrelsens Borgerservice i Næstved og Borgerservice afdelingerne i Odense, Århus og Ålborg, hvor ansøgerne samtidig kan få optaget biometri (fingeraftryk og foto). Styrelsen planlægger i den forbindelse, at Borgerservice holder ekstraordinært åbent i weekender. For så vidt angår personer, der er indkvarteret på et asylcenter, vil der blive mulighed for at indgive ansøgning via centret.

Som bekendt indgik Regeringen og KL fredag den 11. marts 2022 en aftale, der skal sikre, at de udlændinge, som er omfattet af særloven, så hurtigt som muligt skal ud og bo i kommunerne.

Regeringen vil derfor etablere en særskilt fordeling, hvor der tilstræbes en jævn fordeling mellem kommunerne, så opgaven med at tage hånd om personer fordrevet fra Ukraine kan ske på bedste vis. Der skal dog i det omfang, det er muligt, være mulighed for at tage hensyn til særlige omstændigheder såsom aktuel indkvartering

hos nærtstående familie, tilknytning til arbejdsmarkedet eller andre ganske særlige personlige forhold.

Udlændingemyndighederne vil løbende orientere kommunerne om status på opholdstilladelser givet efter særloven, og der lægges op til, at fordelingsmodellen genbesøges efter en periode på 3 måneder eller ved 10.000 meddelte opholdstilladelser efter særloven fra ikrafttrædelse med henblik på at vurdere, om der er behov for justeringer. Regeringen vil løbende holde kommunerne orienterede om status på fordeling.

For at sikre, at kommunerne kan håndtere modtagelsen af personer efter særloven, og at den lokale integration fortsat kan fungere godt og effektivt, har regeringen og KL endvidere aftalt, at kommunerne i en periode kan udsætte eller berostille krav, regler mv. i forhold til integrationslovens regler om selvforsørgelses- og hjemrejseprogrammet. Det betyder, at kommunerne kan udsætte nogle af de frister, der fx er for at igangsætte virksomhedsrettede forløb og danskundervisning, hvis der er behov for dette. Det omfatter både personer med ophold efter særloven og andre nyankomne flygtninge m.fl. omfattet af integrationsloven.

Afslutningsvist vil jeg gerne opfordre jer til, at I i videst muligt omfang oplyser de fordrevne fra Ukraine, som opholder sig i jeres kommune, om muligheden for at ansøge om opholdstilladelse efter den nye særlov allerede på torsdag den 17. marts 2022. Jeg vil også gerne opfordre jer til at dele links og henvisninger til nyidanmark.dk/ukraine og kriseinformation.dk på jeres relevante digitale platforme.

Ansøgningerne skal som nævnt ovenfor indgives til Udlændingestyrelsen, som igangsætter en oplysningskampagne herom. Udlændingestyrelsen afholder tirsdag den 15. marts 2022 kl. 10.00, 12.30 og 14.00 møder i deres regionale netværk, der fortrinsvis består af medarbejdere i landets kommuner. I er velkomne til at kontakte Udlændingestyrelsen, hvis I vil høre mere herom. Udlændingestyrelsen har udarbejdet den vedhæftede flyer, som styrelsen har videreformidlet direkte til politiet i Padborg samt til Rigs politiet, som vil videreformidle til alle politikredse. Formålet med flyeren er, at de fordrevne fra Ukraine hurtigt finder ind på nyidanmark.dk, hvor de kan finde relevant og opdateret information om bl.a. deres muligheder for ophold i Danmark.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye
Udlændinge- og integrationsminister